
120

NÁZEV ÚLOHY: KNIHOVNA JMÉNO:  

Správným řešením celé úlohy lze získat maximálně 12 bodů.  

VÝCHOZÍ TEXT:

Registrovaným uživatelem knihovny se stává 
fyzická či právnická osoba vydáním průkazu uži-
vatele knihovny na základě vyplněné přihlášky 
ověřené knihovníkem podle osobních dokladů 
a zaplacením členského příspěvku.

Uživateli knihovny se mohou stát:
a) všichni občané České republiky (dále jen ČR) starší 15 let způsobilí ve smyslu občanskoprávních 
předpisů k právním úkonům (uvedené údaje se ověřují na základě platného občanského průkazu);
b) občané členských států Evropské unie včetně občanů Norska, Islandu, Lichtenštejnska a Švýcar-
ska po předložení platného průkazu totožnosti;
c) ostatní cizí státní příslušníci po předložení platného cestovního pasu a platného povolení k pobytu.

Právnická osoba se může stát uživatelem po předložení vyplněné přihlášky uživatele podepsané 
jejím statutárním zástupcem. K registraci je nutno předložit doklady prokazující existenci právnic-
ké osoby nebo umístění organizační složky podniku v ČR. Fyzické osobě pověřené zastupováním 
právnické osoby ve styku s SVK HK je po předložení občanského průkazu a úhradě členského pří-
spěvku vystaven čtenářský průkaz. Právnická osoba může písemně pověřit zastupováním ve vztahu 
k SVK HK tři osoby.

Registrovaným uživatelem knihovny se může stát i osoba mladší 15 let, která již dosáhla věku 12 let. 
Při registraci je nutná přítomnost zákonného zástupce, který se prokáže platným občanským prů-
kazem. Svým podpisem přebírá veškerou odpovědnost za absenční výpůjčky jím zastupované oso-
by.

Sleva z členského příspěvku se poskytuje seniorům starším 60 let na základě občanského průkazu 
(dále jen OP), osobám se zdravotním postižením na základě předloženého průkazu a studentům 
denního studia do 26 let na základě platného potvrzení o studiu.

Čtenářský průkaz je nepřenosný a  majitel ručí za to, že nedojde k  jeho zneužití. Vydává se na 
12 měsíců a jeho platnost lze po předložení platného OP a opětovném podepsání přihlášky pro-
dloužit. Ztrátu, případně jakékoli změny (jména, bydliště), je uživatel povinen oznámit knihovně. 
Neučiní-li tak, hradí všechny náklady, které knihovně vzniknou při jejich zjišťování. Za vystavení 
duplikátu průkazu se platí stanovený manipulační poplatek.

Uživatel může před první návštěvou knihovny využít na webových stránkách knihovny tzv. před-
registrace, která mu po vyplnění identifi kačních údajů umožní objednat dokumenty ještě před 
vydáním platného čtenářského průkazu. Čtenářský průkaz je uživateli vydán při jeho první osobní 
návštěvě knihovny po ověření identifi kačních údajů a zaplacení členského příspěvku.

Zdroj: Knihovní řád Studijní a vědecké knihovny v Hradci Králové.
Dostupné [on-line] z: www.svkhk.cz [citováno 26. 4. 2012], upraveno.


